разность между фактической выручкой и выручкой в точке безубыточности. Эта

величина показывает, на сколько процентов может снизиться объем продаж,

чтобы предприятию удалось избежать убытка или насколько далеко предприятие

от точки безубыточности. Другими словами, расчет запаса финансовой прочности

позволяет оценить возможности дополнительного снижения выручки от

реализации продукции в границах точки безубыточности.

Сила действия операционного рычага характеризует предпринимательский

риск, который несет фирма, т.е. вероятность недополучения либо потери прибыли

в результате изменения рыночной конъюнктуры. Чем больше сила операционного

рычага, тем больше риск.

Рисунок 5 – Расчет операционного рычага

Операционный анализ представлен в приложении Д.

Прежде чем предпринимать меры по снижению рисков, необходимо сначала

оценить их значимость и влияние на эффект (NPV) проекта. Этому может помочь

анализ чувствительности.

69

Анализ чувствительности – оценка влияния изменения исходных параметров

проекта на его конечные характеристики, в качестве которых, обычно,

используется внутренняя норма прибыли или NPV.

В рамках проекта рассмотрим изменение объема продаж, заработной платы и

стоимость продуктов по 6 направлениям: увеличение на 5 %, 10 %, 15 % и

уменьшение на 5 %, 10 %, 15 %.

Таблица 25 – Анализ чувствительности

Показатель Изменение показателя, %

 -15 -10 -5 0 5 10 15

Изменение

объема

продаж 25 304 26 793 28 281 29 769 31 257 32 745 34 234

NPV

1 057,8 1 837,5 2 617,2 3 398,8 4 180,4 4 960,1 5 739,8

Изменение

NPV -2 341

-1 561,3 -781,6 - 781,6 1 561,3 2 341

Окончание таблицы 25
Показатель Изменение показателя, %

 -15 -10 -5 0 5 10 15

Изменение

заработной

платы 4 825,6 5 109,5 5 393,3 5 677,2 5 961,1 6 244,9 6 528,8

NPV 3 847,3 3 697,3 3 547,4 3 398,8 3 250,2 3 100,3 2 950,3

Изменение

NPV 448,5 298,5 148,6 - -148,6 -298,5 -448,5

Показатель Изменение показателя, %

 -15 -10 -5 0 5 10 15

Изменение

стоимости

продуктов 7 554,1 7 998,5 8 442,8 8 887,2 9 331,6 9 775,9 10 220,3

NPV 4 052,6 3 834,2 3 615,8 3 398,8 3 181,8 2 963,4 2 772

Изменение

NPV 626,8 435,4 217 - -217 -435,4 -626,8

Исходя из таблицы видно, что больше всего проект чувствителен к изменению

объема продаж. Рассмотрим результаты на графике.

70

Рисунок 6 – Анализ чувствительности

Таким образом, изменение объема продаж является критическим фактором, и

поэтому в ходе реализации следует обратить на него особое внимание с целью

сокращения риска инвестиционного проекта. Отсюда следует, что в ходе

реализации проекта необходимо постоянно улучшать программу маркетинга.

Выводы по разделу два

Стратегический анализ проекта позволил выявить его слабые и сильные

стороны, определить, что потребуется для осуществления его деятельности,